Redemptionis
nostræ myste-
rii.

Comprehendit autem parabola hec pleraq. nostræ redempcionis mysteria. Potens enim illi fortis gigas diabolus est, cuius dominus erat mundus hic, vestra autem homines, qui cum in peccato filii ira nascerentur, sub illius potestate vinciti cenebantur, et illi vel per effrenem peccandi licentiam, vel per cæcam superstitionem & idolomaniam seruiebant. Seruitius verò huius stipendum trahit a mortua mors. Et quia eadem fuit omnium conditio, nemo reperiebat ex vniuerso mortalium nere, qui vel seipsum vel alios in libertatem afferere posset. Fortiori igitur aliquo opus erat, quod boli potentiam longe vinceret. Is Christus est, verus & coeterius Dei filius, cui omnem potestum pater tradidit. Is per incarnationem mundum hunc ingressus, cum satana pugnae capi. Ego quidem docendo & miracula edendo regnum illius in hominum animis labefactauit, tandem reuictiati per mortem suam nostris peccatis, & superata per resurrectionem gloriosam mortis iudeo, in vniuersum euerit, ipsum satanam Euangelij predicatione, per totum orbem vulgariter vocatum, strinxit, ut illi in homines nullum sit amplius. Imo eos, qui illius vestra erant, in libertatem vestrum Dei afferuit, & spiritus sui tempora fecit, ut in ipsis Deus iam suum domicilium habeat. Tymus huius rei in Davide precessit, qui genitibus deuiciis erupta spolia Deo consecranti legitur. Sicut id verò nostri nos simul officij admonet. Agnoscamus hunc nostrum vindicem, & illi omnem misericordiam laudem tribuamus. Nec timeamus post hac satanæ conatus, quem Dominus pacificui sub pedibus nostris omnino conteret. Interim tanti beneficij memoris, libertatem nostram ruerimus, ne in peccati seruitutem relapsi, denuo satanæ vestra reddamur ad interitum, sed postea gloriam Dei vestri facti, huius voluntatem secutemur, ut olim celestis regni heredes simus cum Iesu Christo saluatore nostro, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

Matth. 1. 28.

1. Cor. 6.
2. Cor. 6.

Rom. 16.

H O M I L I A . X X V I I I .

Amen dico vobis: Omnia remittentur filiis hominum peccata & conuitia, quibuscumque conuitati fuerint. At qui conuitum dixerit in spiritum

spiritum sanctum, non habet remissionem in aeternum, sed obnoxius est aeterno iudicio. Dicebant enim, spiritum immundum habet.

Et Deus in filio suo, Iesu Christo, omnes gratia sue thesauros & quecunque ad nostram sa- Argumentarię
litem faciunt, liberaliter proponat, plerique tamen hominum hunc fastidire, & proinde a salute & ipsa prae-
citate solent. Causa huic mali ferè duplex est. Prima, quod carnis affectus & mundi studia do- tis loci.
trina Christi preferunt, & ideo cum his pugnare non posunt. Altera, quod ipsi leuitulum
ridetur, Christi doctrinam contemnere, & illam securilibus dilectionis profundere, aut etiam eidem
inprobare reflectari. Ita enim dum fibi ipsi blandiuntur, impietati paulatim assuecant, & agnitas
veritatem infestando in spiritum sanctum peccant. Exemplum eius rei in pharisaeis & scribis Iu-
dæorum habemus. Esi enim hic se Christus esse per doctrinam & miracula manifestaret, illi ta-
men eundem recipere dignitatem, ei quod eius doctrinam ipsorum questui & ambitioni adser-
tonem ridentur. Quibus effectibus execrati, tandem agnitas quoq; veritatem oppugnare, & qua di-
uisa virtute à Christo fieri, propria conscientia esse, non ignorabant, diabolο accepta ferant, dum
Christum damnum per Beelzebul ejicere dicunt. Quamvis vero iam incurabiles essent, nec villa sui
pacati remissione digni, Christus tamen tum propter rude & simplex Iudaorum vulgus, quod ab il-
lorum autoritate cotum pendebat, cum propter omnem posteritatem, diligenter cum illis agit. Et
primo quidem arocam illorum calumniam solidissimum argumentum confutauit. Nunc vero ipsum
pacati sui atrocitatem ob oculos statuit, & simul eterna damnationis penas denunciat. Vt us loci
bius magnus est. Nam & Dei gratiam complevit, qua ille peccatis etiam gravissimi cognoscit:
& emem peccati ratione tradit, docens quae nobis omnino cauenda sint, nisi irrecuperabilem salu-
is iustitiam facere libeat.

E hac quidem cum ijs, que proxime præcesserunt, connectens Christus ait: Amen dico vobis: Expositio pre-
Omnia remittentur filii hominum peccata & coniuria, &c. Quorum hic mibi sensus esse videtur: sensus loci.
Constat ex ijs quia modo dicta sunt, mibi cum satana & artibus satanicis nihil esse commercij, sed
omnia me virtute diuina, & quidem propria facere. Quia tamen vos adeo obstinatos esse video, vt
quæ etiam veritati consumelitus contradicere, & eandem horrendis coniuris gravare non ve-
niam, agendum liberius & apertius iam arguendi estis, vt si non ipsi respictere vultis. Talem alij
nulligant, quanto sit vestra impietas, quid illa mereatur, & quam parum vestre auctoritati tribui
debet. At vitramini fortassis leuem esse hanc vestram culpam, & nimium confidenter diuina boni-
tate misericordia vestri, hec omnia dicitis & facitis. At ego hoc vobis verisimile edico, quod peccatis
quæ omnibus, in omni coniuria quoq; que ab ignorantibus in me, qui filius ipsius sum, dicuntur, Deus
pro sua gratia ignorat. As si quis spiritum sanctum quoq; consultari & agnitas veritatem infestari
audiret (id quod vos facitis) illorum certe culpa gravior est. quam ut venia & misericordia locum
nisiuerint; sed horribilis illos manet tum corporum tum animalium interitus & eterna damnationis
suplicium, &c. At hie nobis virinera peccati ratio consideranda venit, in qua tria præcipue tracta
volum, que ad huius loci tractationem pertinent.

Primo de ijs peccatis & coniuris dicendū, que remitti Christus testatur. Sunt ea, quæ ex ingenita 1. De peccatis
infirmitate & plerisque ignorantia vel carnis cordia committuntur. Quia enim omnes homines nat. remissibilis
sunt a corruptione, in electis quoq; peccatum innenit. At peccant illi, non quod Deum vel odisse vel
maliter contemnere soleant; sed vel præter animi voluntate ab ingenita corruptione (quod Paulus Rom. 7.
legem peccati vocat) superantur, vel carnis cordia oppressi, vel etiā mundi exemplo & illecebris
desperit, satane infidias no observant, & ita peccatorū laqueis irrexiuntur, cuius rei exemplū in Dani 2. Sant. 11
di adulterio habemus. Fuit etiā non raro, vt in ipsum quoq; Christū peccanti electi, et illū coniuris, &
interdum aperta vi persequantur. Id vero ignorantes faciunt, priusquam à Deo per verbi sui prædica-
tionem illuminentur, & in veram Christi cognitionem perveniāt. Ita multi Iudaorū peccavere, quan-
do Christum Pilato eruditum ad crucem postularunt: quibus postea Petrus Apostolus Dei gratiam Actor. 3.
predicat, & venie sibi facit, quando post grauem peccati ipsorum accusationem ait: Et nunc fra-
tres si, quod per ignorantiam fecistis, sicut & principes vestri. De quibus etiam Paulus scribit: Si
i. Cor. 2. regnarent, haudquam dominum gloria crucifixissent. Ex horū numero milites quoq; fuerunt,

pro quibus Christus orans dixit: Pater ignoste illis, ne scirent enim quid faciant. Quin Paulus scripsit: Iusti adnumerantur, quando se ecclesia persecutorem fuisse fatetur, & ipsum Christum filii dicunt audire: Saul Saul, cur me persequeris? Ignorans vero fecit, quod Christum Dei filium & Iesum generis saluatorem esse nescire. Nec dubium est, quin multi hodie horum similes Christi eccliam persequantur, & (ut ille olim prædictus) se Deo cultum præstare putent, dum pio & fideliter Christianum ejiciunt, aut etiam crudelibus supplicijs necant. Peccant illi in Christum & in eundem horum da interdum coniuncti iacunt, quando illius doctrinam ex sectariis hereticoe & seductionis acutissimam tamen de illorum salute desperandum est, cum non deuota animi impietate peccent, sed idem illi accidat, quod ihsus qui regis filium, si paucis laceri malè regnum & hinc inde vagantem videt, errore dicunt, nihil minus dictari, si regis filium esse nouissent. Quos ignorantia sua tuerit, ne ideo maiestatis accusari possint, & sui facti remissionem facile inueniunt, cum errorem suum ipsi prodecentur, & illius ipsos vehementer pudeat.

Causa remissio
ni peccatorum.

Deut. 6.

Rom. 5.
Psalm. 51. 130.

143. C^o.

Ephes. 1.

1. Ioann. 3.

9. Ioann. 3.

II. De peccato
in spiritum sanctum.

Genes. 4.

9. Sam. 24. 26.

Hic tamen probe caendum fuerit, ne peccata eiusmodi, que vulgo venidia nominant, id remittunt putemus, quod vel per se leniora sint, quam ut damnationem mereantur, vel nostris ipsius satisfactionibus & meritis expiari possint. Nam revera omne peccatum per se mortale est, & damnationem mereatur. Qui enim nos totos & omnis nostra Deo debemus, in illum magis, & praecipue eterna more digni sunt, quicunque aliquam sui partem illi negant, vel aliqua in re scandalis voluntarem transgrediuntur. Imò, ut actualia quoq; peccata omitamus, ex primo parentum noxa omnibus inheret, qua sit, ut peccatores & irae filij nascamur, quod sancti omnes quicunque tempore confessi sunt, & simul Deum rogari, ne cum ipsis in iudicium ingredi vellet. Quibus non damnamur, diuine bonitatis est, que nos in Christo Iesu eligit priusquam mundi funditus iacerentur, & electis semen filiorum Dei inferit, quo regenerati, peccata agnoscunt, agnita delapsi & emendant, & Christum vera fide amplexantur, cuius merito iustificati, hereditatem regnum adeunt. Et hoc illud Ioannis referri debet: Omnis qui ex Deo natus est, non peccat, quoniam semen ipsius in eo manet, & non potest peccare, quia ex Deo natus est. Ex Deo natus peccat non potest, qui tamen idem antea dixerat: Si dixerimus, peccatum non habemus, nobis filios sumus, & veritas in nobis non est. Peccant ergo etiam quoniam ex Deo natus sunt pro ingenta corruptione & carnis infirmitate, sed non peccant ad mortem, ita ipsis conservante & restituente gratia Domini modo diximus. Haec ut consolationem ferunt infirmis conscientijs, ita eos confortant, qui libidinum traditionibus seducti, septem modo putant esse peccata mortalia, & suis ipsorum meritis satisfactionibus nicuntur.

Videamus nunc quid sit peccatum in spiritum sanctum, quod remitti Christus negat. Paulus ex praesenti historia, & ihsus qui apud Lucam cap. XI. 1. habentur. In praesenti phariseis, summae carnis, tunc propria conscientia testimonio coniuncti, Christum diaboli victimam, & diuina recta omnia sua facere norunt. Attamen insidiu, ambitione & auraria fascinat contradicunt, & diabolus acceptum ferunt, quod ex Deo esse non ignorabant. Et hos Christus in spiritum sanctum peccato. Idem apud Lucam de ihs agenti, qui cum ipsis mundi saluatorem & veritatem doctorem ostendebant, tamen prauis affectibus seducti, eundem abnegant, & doctrinam ipsius hostiliter insecutus, illos quoq; coniuncti in spiritum sanctum insimulat. Quare in spiritum sanctum peccare dicimus, qui cum spiritu sancti suggestione & Dei verbo illuminati, veritatis & salutis in Christo cognitum habeant, tandem tamen non ex carnis infirmitate (vel ratio Perrus) sed deuota animi malitia negant & hostiliter oppugnant, dum mundi amicitiam vel corruptissimos carnis affectibus ipsi dominum & propriam salutem preferunt. Talis ante phariseos ipsis Canis fuit, sicuti tota ipsius historia tellatur. Talis Pharaon, quod non una ipsius confessio indicat, quando se peccasse dicunt, mox tamen patrum repetit, & Deo cedere designatur, quem paulo ante confessus erat. Talis Saul, qui scimus regnus Dei consilio reluctatur, quo is David regnum promiserat. Talem olim Iulianum apostolus fuisse legimus, qui ne moriturus quidem & a Christo victimus Deo gloriam dare voluit, sed comitatu persens dicebat: Vici isti Galilæe, vici isti. Tales hodie prob dolor multi risuntur, qui cum veritatis doctrinam satis perspectam habeant, illam tamen vel non proficiunt, indestinata animi malitia non modo disimulant, sed vnde conquisitis rationibus intra animos suos extinguiuntur: vel